

Số: 300 /KH-BHXH

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 12 tháng 03 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 650/KH-BHXH ngày 28/02/2018 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Bảo hiểm xã hội năm 2018, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) trong Ngành và các tổ chức, cá nhân để tổ chức thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Ngành đồng thời nâng cao ý thức tự giác tham gia BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm y tế (BHYT) của các tổ chức, cá nhân.

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực năm 2017-2018, các văn bản có liên quan đến hoạt động của Ngành; trong đó, tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho CBCCVC BHXH từ tỉnh đến huyện và các đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp về phổ biến giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của BHXH tỉnh năm 2018.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng.

- Thường xuyên thực hiện và được xây dựng trong chương trình công tác của BHXH từ tỉnh đến huyện.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN**

##### **1. Đối tượng PBGDPL**

- Toàn thể CBCCVC và người lao động hợp đồng trong các đơn vị thuộc BHXH tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Các tổ chức, cá nhân tham gia BHXH, BHYT.

##### **2. Nội dung và phân công thực hiện: (Phụ lục kèm theo)**

##### **3. Hình thức và thời gian PBGDPL**

###### **a. Hình thức:**

- Tổ chức hội nghị PBGDPL theo nhóm gồm: CBCCVC của BHXH tỉnh, huyện và nhóm các tổ chức, cá nhân tham gia BHXH, BHYT.

- Lồng ghép nội dung trong các Hội nghị tập huấn triển khai công tác nghiệp vụ.

- Tạo điều kiện để CBCCVC tự nghiên cứu văn bản quy phạm pháp luật. Đối với cán bộ giữ chức vụ quản lý, thường xuyên tự nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật để cập nhật kịp thời thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành.

- BHXH các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp cùng cấp tại địa phương để PBGDPL.

b. Thời gian thực hiện:

- Mỗi quý tổ chức 01 Hội nghị.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3-12/2018.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng:** Chuẩn bị cơ sở, vật chất, tài liệu và các điều kiện để tổ chức các Hội nghị PBGDPL tại BHXH tỉnh.

**2. Phòng CNTT:** Phối hợp với Văn phòng lập chuyên mục PBGDPL năm 2018 trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh để đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật.

**3. Phòng KHTC:** Phối hợp với Văn phòng xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

#### 4. BHXH các huyện, thành phố:

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành tại địa phương triển khai hiệu quả công tác PBGDPL. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN, các quy định về TTHC lĩnh vực BHXH cho các doanh nghiệp mới thành lập trên địa bàn.

- Tổ chức Hội nghị PBGDPL cho cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm tại đơn vị trước ngày 30/4/2018 và báo cáo 01 năm trước ngày 31/10/2018 về BHXH tỉnh (*Văn Phòng*) để tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc các BHXH trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện./

#### Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH trực thuộc;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT.



Trần Duy Hưng

**NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 300 /BHXH-VP ngày 14 / 3 /2018 của BHXH tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu)



T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Hình thức	Đơn vị thực hiện	
				Chủ trì	Phối hợp
1	<p>Phổ biến, giáo dục một số văn bản pháp luật có hiệu lực năm 2018, trong đó tập trung:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Bộ luật hình sự năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13;</li> <li>- Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015;</li> <li>- Luật Tố tụng hành chính;</li> <li>- Luật BHXH năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành ( tập trung phổ biến các chính sách có hiệu lực từ năm 2018);</li> <li>- Luật BHYT sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn thi hành;</li> <li>- Luật việc làm;</li> <li>- Luật tiếp cận thông tin;</li> <li>- Luật An toàn, vệ sinh lao động;</li> <li>- Quyết định số 574/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên công thông tin điện tử của Chính phủ.</li> </ul>	Năm 2018	Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật	BHXH tỉnh	Sở Tư pháp
2	<p>Tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 trong đó chú trọng đến Điều 214 (Tội gian lận BHXH), Điều 215 (Tội gian lận BHYT), Điều 216 (Tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động)</p>	Năm 2018	Hội nghị phổ biến	- BHXH tỉnh - BHXH huyện, thành phố	Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị SDLD
3	<p>Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Luật phòng chống tham nhũng.</p>	Năm 2018	Lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt của đơn vị	- BHXH tỉnh - BHXH huyện, thành phố	
4	<p>Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”</p>	01/10/2018-30/11/2018	Theo hướng dẫn của BHXH VN và Sở Tư pháp	BHXH tỉnh BHXH huyện, thành phố	Sở Tư pháp Phòng Tư pháp
5	<p>Phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy định chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN và kết quả cải cách thủ tục chính của BHXH tỉnh trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh, Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu và các phương tiện thông tin đại chúng.</p>	Năm 2018	Tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng	- BHXH tỉnh - BHXH huyện, thành phố	

6	Phổ biến, tuyên truyền các quy định, chế độ chính sách của Nhà nước, của Ngành về BHXH, BHYT, BHTN, các quy định về TTHC lĩnh vực BHXH cho tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp mới thành lập trên địa bàn.	Năm 2018	Lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt của đơn vị	- BHXH tỉnh - BHXH huyện, thành phố	Đơn vị sử dụng lao động
7	Rà soát đối ngũ báo cáo viên pháp luật của Ngành và đề nghị công nhận bổ sung các báo cáo viên pháp luật mới.	Theo thời hạn hàng năm của Sở Tư pháp		BHXH tỉnh BHXH huyện, thành phố	Sở Tư pháp Phòng tư pháp